
Διατακτικό 

Ο όρος «υπογραφή» της αιτήσεως επιστροφής του φόρου προστι­ 
θέμενης αξίας, ο οποίος περιλαμβάνεται στο υπόδειγμα του παραρ­ 
τήματος Α της όγδοης οδηγίας 79/1072/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 
της 6ης Δεκεμβρίου 1979, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών 
των κρατών μελών των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργα­ 
σιών — τρόπος επιστροφής του φόρου προστιθεμένης αξίας στους 
υποκειμένους στον φόρο οι οποίοι δεν είναι εγκατεστημένοι στο 
εσωτερικό της χώρας, συνιστά όρο του κοινοτικού δικαίου, ο 
οποίος πρέπει να ερμηνεύεται ομοιόμορφα, υπό την έννοια ότι 
αυτή η αίτηση επιστροφής δεν πρέπει υποχρεωτικά να υπογράφε­ 
ται από τον ίδιο τον υποκείμενο στον φόρο, αλλά ότι, συναφώς, 
αρκεί η υπογραφή πληρεξουσίου. 

( 1 ) ΕΕ C 313 της 06.12.2008. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (έκτο τμήμα) της 10ης Δεκεμβρίου 
2009 — Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά Ελληνικής Δημοκρατίας 

(Υπόθεση C-460/08) ( 1 ) 

(Παράβαση κράτους μέλους — Άρθρο 39 ΕΚ — Θέσεις 
εργασίας στη δημόσια διοίκηση — Πλοίαρχοι και υποπλοί­ 
αρχοι — Απονομή προνομιών δημόσιας εξουσίας επί του 
πλοίου — Απαίτηση της ιθαγένειας του κράτους μέλους 

της σημαίας του πλοίου) 

(2010/C 24/20) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ελληνική 

Διάδικοι 

Προσφεύγουσα: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: G. Rozet και 
Δ. Τριανταφύλλου) 

Καθής: Ελληνική Δημοκρατία (εκπρόσωπος: Ε.-Μ. Μαμούνα) 

Αντικείμενο 

Παράβαση κράτους μέλους — Παράβαση του άρθρου 39 της 
Συνθήκης ΕΚ — Εθνική νομοθεσία επιφυλάσσουσα υπέρ των Ελλή­ 
νων τις θέσεις πλοιάρχου και αξιωματικού (υποπλοιάρχου) στα υπό 
ελληνική σημαία εμπορικά και αλιευτικά σκάφη 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Η Ελληνική Δημοκρατία, διατηρώντας στη νομοθεσία της την 
απαίτηση της ελληνικής ιθαγένειας για την πρόσβαση στις 
θέσεις πλοιάρχου και αξιωματικού (υποπλοιάρχου) σε όλα τα 
υπό ελληνική σημαία πλοία, παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέ­ 
χει από το άρθρο 39 ΕΚ. 

2) Καταδικάζει την Ελληνική Δημοκρατία στα δικαστικά έξοδα. 

( 1 ) ΕΕ C 327 της 20.12.2008. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 19ης 
Νοεμβρίου 2009 [αίτηση του Hoge Raad der Nederlanden 
(Κάτω Χώρες) για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — 
Don Bosco Onroerend Goed BV κατά Staatssecretaris van 

Financiën 

(Υπόθεση C-461/08) ( 1 ) 

(Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Ερμηνεία των άρθρων 13, B, στοι­ 
χείο ζ', και 4, παράγραφος 3, στοιχείο α' — Παράδοση 
γηπέδου με επ’ αυτού ευρισκόμενο εν μέρει κατεδαφισμένο 
κτίριο στη θέση του οποίου πρόκειται να ανεγερθεί νέα 

οικοδομή — Απαλλαγή από τον ΦΠΑ) 

(2010/C 24/21) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική 

Αιτούν δικαστήριο 

Hoge Raad der Nederlanden 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Don Bosco Onroerend Goed BV 

κατά 

Staatssecretaris van Financiën 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Hoge Raad der 
Nederlanden Den Haag (Κάτω Χώρες) — Ερμηνεία του άρθρου 
4, παράγραφος 3, στοιχείο α', σε συνδυασμό με το άρθρο 13, B, 
στοιχείο ζ', της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών 
μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό 
σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολογική 
βάση (ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) — Υπαγωγή στο φόρο παραδό­ 
σεως κτιρίου ή τμήματος κτιρίου και του συνεχόμενου με αυτά 
εδάφους, η οποία πραγματοποιείται πριν από την πρώτη εγκατά­ 
σταση σε αυτά — Παράδοση ενός κτιρίου που έχει εν μέρει κατε­ 
δαφισθεί, προκειμένου αυτό να αντικατασταθεί με νέο κτίριο που 
πρόκειται να ανεγερθεί 

Διατακτικό 

Το άρθρο 13, Β, στοιχείο ζ', σε συνδυασμό με το άρθρο 4, 
παράγραφος 3, στοιχείο α', της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, του 
Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομο­ 
θεσιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου 
εργασιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοι­ 
όμορφη φορολογική βάση, πρέπει να ερμηνευθεί υπό την έννοια 
ότι δεν απαλλάσσεται από τον προβλεπόμενο από την πρώτη των 
ως άνω διατάξεων ΦΠΑ η παράδοση γηπέδου με επ’ αυτού ευρι­ 
σκόμενο παλαιό κτίριο που πρόκειται να κατεδαφιστεί προκειμένου

EL 30.1.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 24/13


